
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ   

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«ХИСЛАВИЧСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ» 

СМОЛЕНСКОЙ  ОБЛАСТИ 
 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

 

 

 

Об утверждении муниципальной 

программы «Комплексные меры 

противодействия злоупотреблению 

наркотическими средствами и их 

незаконному обороту на территории 

муниципального образования 

«Хиславичский муниципальный округ» 

Смоленской области» 

 

В целях совершенствование системы противодействия злоупотреблению 

наркотическими средствами и их незаконному обороту на территории 

муниципального образования «Хиславичский муниципальный округ» Смоленской 

области,  

Администрация муниципального образования «Хиславичский муниципальный 

округ» Смоленской области п о с т а н о в л я е т :  

 

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Комплексные меры 

противодействия злоупотреблению наркотическими средствами и их незаконному 

обороту на территории муниципального образования «Хиславичский 

муниципальный округ» Смоленской области». 

2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте 

Администрации муниципального образования «Хиславичский муниципальный 

округ» Смоленской области в сети Интернет. 

 

 

И.о. Главы муниципального образования 

«Хиславичский муниципальный округ» 

Смоленской области                                                                                   Е.А. Миллер 

 



                                                     
УТВЕРЖДЕНА 

постановлением Администрации 

муниципального образования 

«Хиславичский муниципальный округ» 

Смоленской области 

 

 

 

ПАСПОРТ 

муниципальной программы 

 
Наименование 

муниципальной 

программы               

«Комплексные меры противодействия злоупотреблению 

наркотическими средствами и их незаконному обороту на 

территории муниципального образования «Хиславичский 

муниципальный округ» Смоленской области» (далее – 

Программа) 

Ответственный 

исполнитель 

муниципальной 

программы 

Администрация муниципального образования «Хиславичский 

муниципальный округ» Смоленской области 
 

Период реализации 

муниципальной 

программы 

2025-2027 годы 

Цели муниципальной 

программы              

Обеспечение условий, способствующих снижению показателей 

незаконного оборота наркотиков, поэтапного сокращения 

наркомании и связанных с ней правонарушений до уровня 

минимальной опасности для общества на территории 

муниципального образования «Хиславичский муниципальный 

округ» Смоленской области 

Объемы финансового 

обеспечения за весь 

период реализации 

(по годам реализации 

и в разрезе 

источников 

финансирования на 

очередной 

финансовый год и 

первый, второй годы 

планового периода) 

Общий объем финансирования подпрограммы составляет 0,0 

тыс.рублей, в том числе по годам: 

2025 год –  5,0 тыс.рублей 

2026год –   5,0 тыс.рублей 

2027год –   5,0 тыс.рублей 

 

Влияние на 

достижение целей 

государственных 

программ Российской 

Федерации 

- сокращение незаконного оборота и доступности наркотиков для 

незаконного потребления; 

- снижение тяжести последствий незаконного оборота 

наркотиков; 

- формирование в обществе осознанного негативного отношения 

к незаконному потреблению наркотиков и участию в их 

незаконном обороте 

 



 

 

Показатели муниципальной программы 
 

№ 

п/п 

Наименование показателя Едини

ца 

измере

ния 

Базов

ое 

значе

ние 

показ

ателя 

(2024 

год) 

Планируемое значение показателя 

2025 год 2026 год 2027 год 

1 2 3 4 5 6 7 

1.  Число зарегистрированных 

преступлений на территории 

Хиславичского 

муниципального округа  
Смоленской области, 

совершенных в состоянии 

наркотического опьянения 

единиц 0 0 0 0 

2.  Число лиц, состоящих на 

учете у врача-нарколога в 

ОГБУЗ «Хиславичская ЦРБ». 

единиц 4 4 4 3 

3.  Число преступлений, 

совершенных в общественных 

местах, совершенных в 

состоянии наркотического 

опьянения. 

единиц 0 0 0 0 

4.  Число преступлений, 

совершенных 

несовершеннолетними на 

территории Хиславичского 

муниципального округа  

Смоленской области, 

совершенных в состоянии 

наркотического опьянения 

единиц 0 0 0 0 

 

Структура муниципальной программы 
 

№ 

п/п 

Задача структурного 

элемента 

Краткое описание 

ожидаемых эффектов от 

реализации задачи 

структурного элемента 

Связь с показателями 

1 2 3 4 

1. Региональный проект  

Участие в региональных проектах не предусмотрено 

2. Ведомственный проект  

Участие в ведомственных проектах не предусмотрено 

3. Комплекс процессных мероприятий «Создание условий для профилактики и раннего 

выявление незаконного потребления наркотиков» 

3.1 Организация и 

проведение на 

формирование в обществе 

осознанного негативного 

Число преступлений, 

совершенных в общественных 



территории 

муниципального 

образования 

««Хиславичский 

муниципальный округ»» 

Смоленской области 

комплексной 

оперативно-

профилактической 

операции «Семья», 

направленной на 

предупреждение 

безнадзорности и 

правонарушений 

несовершеннолетних, в 

том числе осужденных 

без изоляции от 

общества 

отношения к незаконному 

потреблению наркотиков 

и участию в их 

незаконном обороте 

местах в состоянии 

наркотического опьянения 

3.2 Организация и 

проведение на 

территории 

муниципального 

образования 

««Хиславичский 

муниципальный округ»» 

Смоленской области 

комплексной 

оперативно-

профилактической 

операции «Подросток», 

направленной на 

предупреждение 

безнадзорности и 

правонарушений 

несовершеннолетних, в 

том числе осужденных 

без изоляции от 

общества 

формирование в обществе 

осознанного негативного 

отношения к незаконному 

потреблению наркотиков 

и участию в их 

незаконном обороте 

Число преступлений, 

совершенных 

несовершеннолетними в 

общественных местах в состоянии 

наркотического опьянения 

3.3 Изготовление и 

размещение наружной 

рекламы, изготовление 

(приобретение) 

буклетов, памяток, 

плакатов, стендов и иной 

печатной продукции 

антинаркотической 

направленности  

формирование в обществе 

осознанного негативного 

отношения к незаконному 

потреблению наркотиков 

и участию в их 

незаконном обороте 

Число преступлений, 

совершенных в общественных 

местах в состоянии 

наркотического опьянения 

3.4 Проведение 

мероприятий, акций в 

образовательных 

организациях 

антинаркотической 

направленности для 

формирование в обществе 

осознанного негативного 

отношения к незаконному 

потреблению наркотиков 

и участию в их 

незаконном обороте 

Число преступлений, 

совершенных 

несовершеннолетними в 

общественных местах в состоянии 

наркотического опьянения 



обучающихся и их 

родителей (законных 

представителей) 

3.5 Разработка и внедрение в 

практику программ, 

ориентированных на 

формирование здорового 

образа жизни («Мое 

здоровье», «Как стать 

здоровым» и др.) 

формирование в обществе 

осознанного негативного 

отношения к незаконному 

потреблению наркотиков 

и участию в их 

незаконном обороте 

Число преступлений, 

совершенных в общественных 

местах в состоянии 

наркотического опьянения 

3.6 Участие во 

Всероссийской 

молодежной  военно-

патриотической игре 

«Зарница» и др. 

формирование в обществе 

осознанного негативного 

отношения к незаконному 

потреблению наркотиков 

и участию в их 

незаконном обороте 

Ч Число преступлений, 

совершенных 

несовершеннолетними в 

общественных местах в состоянии 

наркотического опьянения 

3.7 Проведение 

мероприятий 

антинаркотической 

направленности в 

учреждениях культуры 

формирование в обществе 

осознанного негативного 

отношения к незаконному 

потреблению наркотиков 

и участию в их 

незаконном обороте 

Число преступлений, 

совершенных 

несовершеннолетними в 

общественных местах в состоянии 

наркотического опьянения 

3.8 Организация и 

проведение в 

муниципальном 

образовании спортивно - 

массовых мероприятий, 

посвященных здоровому 

образу жизни и 

привлечению к занятиям 

физкультурой и спортом 

юного поколения 

(«Президентские 

состязания», 

«Президентские 

спортивные игры, 

Всероссийская лыжная 

гонка «Лыжня России» и 

др) 

формирование в обществе 

осознанного негативного 

отношения к незаконному 

потреблению наркотиков 

и участию в их 

незаконном обороте 

Число преступлений, 

совершенных 

несовершеннолетними в 

общественных местах в состоянии 

наркотического опьянения 

3.9 Публикация материалов, 

видеороликов 

антинаркотической 

направленности в сети 

«Интернет», в газете 

«Хиславичские 

известия» 

формирование в обществе 

осознанного негативного 

отношения к незаконному 

потреблению наркотиков 

и участию в их 

незаконном обороте 

Число преступлений, 

совершенных в общественных 

местах в состоянии 

наркотического опьянения 

3.10 Размещение информации 

о проведенных 

мероприятий по 

профилактике 

незаконного 

потребления 

наркотических средств и 

формирование в обществе 

осознанного негативного 

отношения к незаконному 

потреблению наркотиков 

и участию в их 

незаконном обороте 

Число преступлений, 

совершенных в общественных 

местах в состоянии 

наркотического опьянения 



психотропных веществ, 

по пропаганде здорового 

образа жизни в 

информационно-

телекоммуникационной 

сети «Интернет» 

4. Комплекс процессных мероприятий «Создание условий способствующих сокращению 

количества преступлений и правонарушений, связанных с незаконным оборотом 

наркотиков» 

4.1 Проведение мероприятий 

по противодействию 

незаконному 

распространению 

наркотиков и 

ликвидации мест их 

устойчивого сбыта на 

территории 

муниципального 

образования 

««Хиславичский 

муниципальный округ»» 

Смоленской области 

сокращение незаконного 

оборота и доступности 

наркотиков для 

незаконного потребления 

Число зарегистрированных 

преступлений на территории 

Хиславичского муниципального 

округа Смоленской области, 

совершенных в состоянии 

наркотического опьянения 

4.2 Проведение 

мероприятий, 

направленных на борьбу 

с произрастанием 

наркосодержащих 

растений 

сокращение незаконного 

оборота и доступности 

наркотиков для 

незаконного потребления 

Число зарегистрированных 

преступлений на территории 

Хиславичского муниципального 

округа Смоленской области, 

совершенных в состоянии 

наркотического опьянения 

 

 

 

 

 

Финансовое обеспечение муниципальной программы 
 

Источник финансового 

обеспечения 

Объем финансового обеспечения по годам реализации (тыс.руб.) 

всего 2025 

год 

2026 

год 

2027  год 

1 2 3 4 5 

В целом по 

муниципальной 

программе, в том числе: 

0,0 5,0 5,0 5,0 

районный бюджет 0,0 0,0 0 0 

 

 

Приложение  

к паспорту муниципальной программы 

 

СВЕДЕНИЯ  

о показателях муниципальной программы 

 
№ Наименование показателя Методика расчета показателя или 



п/п источник получения информации о 

значении показателя (наименование 

формы статистического наблюдения, 

реквизиты документа об утверждении 

методики и т.д.) 

1 2 3 

1.  Число зарегистрированных преступлений на 

территории Хиславичского муниципального 

округа  Смоленской области, совершенных в 

состоянии наркотического опьянения 

Источник получения информации: 

информационная справка ПП по 

Хиславичскому району МО МВД 

России «Починковский» 

2.  Число лиц, состоящих на учете у врача-нарколога 

в ОГБУЗ «Хиславичская ЦРБ». 

Источник получения информации: 

информационная справка ОГБУЗ 

«Хиславичская ЦРБ» 

3.  Число преступлений, совершенных в 

общественных местах, совершенных в состоянии 

наркотического опьянения. 

Источник получения информации: 

информационная справка ПП по 

Хиславичскому району МО МВД 

России «Починковский» 

4.  Число преступлений, совершенных 

несовершеннолетними на территории 

Хиславичского муниципального округа  

Смоленской области, совершенных в состоянии 

наркотического опьянения 

Источник получения информации: 

информационная справка ПП по 

Хиславичскому району МО МВД 

России «Починковский» 

 

Раздел 2. Стратегические приоритеты в сфере реализации муниципальной 

программы 
 

 

Социально-экономическая обстановка в   муниципальном образовании 

«Хиславичский муниципальный округ» Смоленской области неразрывно связана с 

необходимостью поддержания безопасности граждан, укрепления правопорядка и 

повышения эффективности профилактики правонарушений. Координацию 

деятельности органов местного самоуправления, государственных органов и 

организаций по вопросам противодействия злоупотреблению наркотическими 

средствами, психотропными веществами и их незаконному обороту осуществляет 

Антинаркотическая комиссия муниципального образования «Хиславичский 

муниципальный округ» Смоленской области.  

В настоящее время наркомания является одной из наиболее серьезных 

проблем нашего общества, вызывающей острую необходимость активных и 

решительных действий по организации профилактики наркозависимости и борьбы с 

распространением наркотиков.  

Эффективно бороться со злоупотреблением наркотиками и их незаконным 

оборотом можно только комплексно, используя для этого весь арсенал 

воспитательных, профилактических, медицинских и правоохранительных мер.  

Программа разработана в целях координации усилий и повышения 

эффективности мер противодействия наркоугрозе и ориентирована на 

совершенствование профилактики наркомании, лечения и реабилитации 

наркозависимых лиц, усиление борьбы с незаконным оборотом наркотиков. 

Наркомания – социально заразное заболевание. Крайне быстрая  деградация 

личности людей  с  наркотической зависимостью  и объективная трудоемкость и 



долговременность восстановительных медико-психологических реабилитационных 

воздействий, требует смещение основной направленности антинаркотической 

деятельности на предупреждение возникновения наркотизации. 

Одним из наиболее активных участников процесса профилактики 

зависимости от психоактивных веществ является система образования. Имеющийся 

у нее профессиональный, организационный ресурс, а также сфера ее социального 

влияния позволяют обеспечивать комплексное, системное воздействие на целый ряд 

социальных групп, прежде всего несовершеннолетних и молодежи, а следовательно, 

вносить существенный вклад в формирование культуры здорового и безопасного 

образа жизни у подрастающего поколения. Пунктом 2 статьи 4 Федерального закона 

от 08.01.98 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» 

установлено, что одним из принципов государственной политики в области 

противодействия незаконному обороту наркотиков является приоритетность мер по 

профилактике незаконного потребления наркотических средств и психотропных 

веществ, наркомании, профилактике правонарушений, связанных с незаконным 

оборотом наркотических средств и психотропных веществ, особенно среди детей и 

молодежи, а также стимулирование деятельности, направленной на 

антинаркотическую пропаганду. В соответствии с Федеральным законом от 

29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» образовательное 

учреждение создает необходимые условия для охраны и укрепления здоровья 

обучающихся, включающие в себя пропаганду и обучение навыкам здорового 

образа жизни, профилактику и запрещение курения, употребления алкогольных, 

слабоалкогольных напитков, пива, наркотических средств и психотропных веществ, 

их прекурсоров и аналогов и других одурманивающих веществ. 

В настоящее время наибольшую общественную опасность представляет 

распространение таких наркотических средств, как: спайс, ацетилированный опий и 

экстракт маковой соломы, изготавливаемых кустарным способом из семян 

кондитерского мака. Возможность легального приобретения маковых зерен и 

прекурсоров (растворитель, аммиак, аспирин) через торговую сеть, простота и 

доступность, получаемого при этом наркотика. Указанный вид наркомании нашел 

свое быстрое распространение в среде лиц, допускающих немедицинское 

потребление наркотиков и ведет к вовлечению в данную среду молодежь и 

подростков.  

Исходными базовыми принципами первичной профилактики должны быть 

положения: 

 - зависимость от наркотических веществ легче предупредить, чем лечить; 

 - целенаправленное обучение несовершеннолетних, молодежи в семье, школе, 

образовательных учреждениях жизненным навыкам противостояния агрессивной 

среде, которая провоцирует употребление и незаконное распространение 

наркотических веществ; 

 - уничтожение очагов дикорастущей конопли  как доступного сырья для 

приготовления наркотических веществ. 

Проблема наркомании является комплексной, следовательно, требует усилий 

скоординированного взаимодействия со стороны различных служб и ведомств, 

привлечения общественных организаций 

Несмотря на принимаемые меры и проводимые мероприятия, ситуация, 



сложившаяся на территории муниципального образования «Хиславичский 

муниципальный округ» Смоленской области с незаконным оборотом и 

потреблением наркотиков, не претерпела существенных изменений, обстановка в 

районе остается стабильной, на учете у нарколога состоит 4 человека. Один раз в 

неделю в ОГБУЗ «Хиславичская ЦРБ» ведет прием врач-нарколог. 

В связи с этим необходимо дальнейшее использование комплекса 

межведомственных мероприятий, программно – целевого характера, что позволит 

проведение единой политики по устранению причин и условий, способствующих 

незаконному распространению и потреблению наркотических средств. 

 

Раздел 3. Сведения о региональных проектах. 

 

Финансирование по региональным проектам не предусмотрено. 

 

Раздел 4. Сведения о ведомственных проектах. 

 

Финансирование по ведомственным проектам не предусмотрено. 

 

Раздел 5. Паспорта комплексов процессных мероприятий. 

 

ПАСПОРТ  

комплекса процессных мероприятий «Создание условий для профилактики и 

раннего выявление незаконного потребления наркотиков» 

Общие положения 

 

Ответственный за выполнение 

комплекса процессных 

мероприятий 

Секретарь антинаркотической комиссии 

муниципального образования «Хиславичский 

муниципальный округ» Смоленской области 

Связь с муниципальной 

программой 

Муниципальная программа «Комплексные 

меры противодействия злоупотреблению 

наркотическими средствами и их незаконному 

обороту на территории муниципального 

образования «Хиславичский муниципальный 

округ» Смоленской области» 

 

 

 

 

Показатели реализации комплекса процессных мероприятий 

 
№ 

п/п 

Наименование 

показателя 

реализации  

Единица 

измерения 

Базовое значение 

показателя 

реализации (2024 

год) 

Планируемое значение показателя 

реализации на очередной 

финансовый год и плановый период 

 

2025 год 

 

2026 год 

 

2027 год 

1 2 3 4 5 6 7 



№ 

п/п 

Наименование 

показателя 

реализации  

Единица 

измерения 

Базовое значение 

показателя 

реализации (2024 

год) 

Планируемое значение показателя 

реализации на очередной 

финансовый год и плановый период 

 

2025 год 

 

2026 год 

 

2027 год 

1 2 3 4 5 6 7 

1 Проведение 

заседаний  

межведомственной 
комиссии по 
профилактике 
противодействия 
злоупотреблению 
наркотическими 
средствами и их 
незаконному обороту 
на территории 
муниципального 
образования 
«Хиславичский 
муниципальный 
округ» Смоленской 
области» 

единиц 4 4 4 4 

2 Организация и 

проведение 

профилактических 

бесед на правовую 

тематику с участием 

представителей 

правоохранительных 

органов.  

 

единиц 
 

23 
 

23 23 23 

3 Проведение 

регулярных рейдов 

по выявлению семей 

и детей группы 

социального риска. 

 

единиц 32 32 32 32 

4 Проведение 

совместных рейдов 

по проверке мест 

концентрации 

молодежи и 

несовершеннолетних. 

 

единиц 5 12 12 12 

5 Проведение 

мониторинга досуга 

детей и на его основе 

обеспечение создания 

клубных 

формирований, 

спортивных секций, 

спортзалов, кружков, 

единиц 4 4 4 4 



№ 

п/п 

Наименование 

показателя 

реализации  

Единица 

измерения 

Базовое значение 

показателя 

реализации (2024 

год) 

Планируемое значение показателя 

реализации на очередной 

финансовый год и плановый период 

 

2025 год 

 

2026 год 

 

2027 год 

1 2 3 4 5 6 7 

учебных курсов, 

работающих на 

бесплатной основе 

для определенных 

категорий граждан. 

 
6 Формирование банка 

вакансий, в том числе 

временных и 

сезонных рабочих 

мест, организация и 

проведение 

мероприятий по 

содействию 

занятости: 

- лиц, 

освободившихся из 

мест лишения 

свободы, 
-
 несовершеннолетних 
граждан в возрасте от 
14 до 18 лет. 

единиц 1 1 1 1 

 

 

ПАСПОРТ  

комплекса процессных мероприятий «Создание условий способствующих 

сокращению количества преступлений и правонарушений, связанных с 

незаконным оборотом наркотиков»» 

Общие положения 

 

Ответственный за выполнение 

комплекса процессных 

мероприятий 

Секретарь антинаркотической комиссии 

муниципального образования «Хиславичский 

муниципальный округ» Смоленской области 

Связь с муниципальной 

программой 

Муниципальная программа «Комплексные 

меры противодействия злоупотреблению 

наркотическими средствами и их незаконному 

обороту на территории муниципального 

образования «Хиславичский муниципальный 

округ» Смоленской области» 

Показатели реализации комплекса процессных мероприятий 

 



№ 

п/п 

Наименование 

показателя 

реализации  

Единица 

измерения 

Базовое значение 

показателя 

реализации (2024 

год) 

Планируемое значение показателя 

реализации на очередной 

финансовый год и плановый период 

 

2025 год 

 

2026 год 

 

2027 год 

1 2 3 4 5 6 7 

1 Проведение 
регулярных рейдов 
направленных на 
борьбу с 
произрастанием 
наркосодержащих 
растений 

единиц 4 5 5 5 

2 Проведение 

совместных рейдов 

по проверке мест 

концентрации 

молодежи и 

несовершеннолетних. 

 

единиц 5 12 12 12 

 

 

 

 

Раздел 6. Сведения о финансировании структурных элементов 

муниципальной программы. 

 
№ 

п/п 

Наименование Участник 

муниципальной 

программы 

Источник 

финансового 

обеспечения  

Объем средств на реализацию 

муниципальной программы на 

очередной финансовый год и 

плановый период (тыс. 

рублей) 

2025 год 2026 год 2027 год 

1. Региональный проект  

Финансирование по региональным проектам не предусмотрено. 

 

2. Ведомственный проект  

Финансирование по  ведомственным проектам не предусмотрено. 

 

3. Комплекс процессных мероприятий «Создание и развитие инфраструктуры поддержки 

субъектов малого и среднего предпринимательства» 

3.1 Изготовление и 

размещение 

наружной рекламы, 

изготовление 

(приобретение) 

буклетов, памяток, 

плакатов, стендов и 

иной печатной 

продукции 

антинаркотической 

Антинаркотическая 

комиссия 

муниципального 

образования 

«Хиславичский 

муниципальный 

округ» Смоленской 

области, 

образовательные 

организации 

Районный 

бюджет 

5,0 5,0 5,0 



направленности  района 

Итого по комплексу процессных мероприятий Районный 

бюджет 

5,0 5,0 5,0 

Всего по муниципальной программе  5,0 5,0 5,0 

 

 
 


	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13

